
2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,703,935 3,706,503 -2,568

1.교직원 복지 및 역량강화 6,674 9,242 -2,568

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0   

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.교직원복지 4,622 7,942 -3,320

1.교직원체육행사 830 4,150 -3,320

1.교직원복지비 830 4,150 -3,320 피복비  -3,320,000 -3,320,000

2.교직원문화탐방 3,792 3,792 0

1.교직원복지비 3,792 3,792 0   

3.맞춤형복지 2 0 2

1.교직원맞춤형복지비 2 0 2

1.교직원복지비 2 0 2 교직원맞춤형복지비  1,350원×1명= 2,000

4.맞춤형복지(회계직) 750 0 750

1.회계직맞춤형복지비 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750 회계직맞춤형복지비  750,000원×1교= 750,000

2.교원보수 2,757,700 2,757,700 0

1.교원보수 2,757,700 2,757,700 0

1.기본급 1,704,779 1,704,779 0

1.봉급 1,704,779 1,704,779 0   

2.정근수당 140,785 140,785 0

1.정근수당 140,785 140,785 0   

3.정액수당 286,678 286,678 0

1.정근수당 48,480 48,480 0   

2.가족수당 20,280 20,280 0   

3.자녀학비보조수당 4,464 4,464 0   
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4.교원보전수당 11,580 11,580 0   

5.교직수당 120,000 120,000 0   

6.교직수당가산금2 9,240 9,240 0   

7.교직수당가산금3 33,600 33,600 0   

8.교직수당가산금4 34,320 34,320 0   

9.교직수당가산금6 360 360 0   

10.관리업무수당 4,354 4,354 0   

4.초과근무수당 52,303 52,303 0

1.시간외근무수당 52,303 52,303 0   

5.복리후생비 423,923 423,923 0

1.성과상여금 182,379 182,379 0   

2.정액급식비 62,400 62,400 0   

3.명절휴가비 171,344 171,344 0   

4.직급보조비 7,800 7,800 0   

6.부담금 149,232 149,232 0

1.교직원법정부담금 149,232 149,232 0   

3.직원보수 678,356 678,356 0

1.직원보수 678,356 678,356 0

1.기본급 385,799 385,799 0

1.봉급 385,799 385,799 0   

2.정액수당 58,047 58,047 0

1.정근수당 45,748 45,748 0   

2.대우공무원수당 1,237 1,237 0   

3.가족수당 7,920 7,920 0   

4.자녀학비보조수당 1,702 1,702 0   

5.위험근무수당 1,440 1,440 0   

3.초과근무수당 42,535 42,535 0

1.시간외근무수당 42,535 42,535 0   
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4.복리후생비 137,500 137,500 0

1.성과상여금 37,965 37,965 0   

2.정액급식비 23,400 23,400 0   

3.명절휴가비 38,744 38,744 0   

4.연가보상비 17,471 17,471 0   

5.직급보조비 19,920 19,920 0   

5.부담금 54,475 54,475 0

1.교직원법정부담금 54,475 54,475 0   

4.교직원기타보수 261,205 261,205 0

1.학교운영지원수당 33,324 33,324 0

1.교원 22,980 22,980 0

1.학교운영지원비수당 22,980 22,980 0   

2.행정직 10,344 10,344 0

1.학교운영지원비수당 10,344 10,344 0   

2.교직원대체인건비 227,881 227,881 0

1.계약직교원인건비 227,881 227,881 0

1.계약직교원인건비 217,766 217,766 0   

2.기타직법정부담금 10,115 10,115 0   

2.학생복지/교육격차 해소 382,853 128,544 254,309

1.급식 관리 118,270 99,441 18,829

1.학교급식운영 35,164 16,335 18,829

1.조리원인건비 16,423 16,335 88

1.기간제근로자인건비 16,423 16,335 88 연봉  43,961원×2명= 88,000

2.각종수당 1,260 0 1,260

1.교직원복지비 1,260 0 1,260
(성립전)교통비,가족수당,위험근무수당  

390,000원×2명=
780,000

(성립전)장기근무가산금  240,000원×2명= 480,000

3.숙식경비 17,481 0 17,481

1.전출금 17,481 0 17,481 (성립전)숙식경비  17,120,000원×1교= 17,120,000
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숙식경비  360,500원×1교= 361,000

2.비조리교급식운영 83,106 83,106 0

1.비조리교급식운영 83,106 83,106 0

1.전출금 83,106 83,106 0   

2.기숙사 관리 15,229 15,229 0

1.기숙사운영 15,229 15,229 0

1.기숙사운영비 15,229 15,229 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0   

2.전기요금 10,000 10,000 0   

3.학생복지비 231 231 0   

4.비품구입비 3,000 3,000 0   

3.보건 관리 13,874 13,874 0

1.학생건강관리 4,407 4,407 0

1.건강걷기 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

2.학생건강검사 3,297 3,297 0

1.학생복지비 3,297 3,297 0   

3.교의수당 560 560 0

1.운영수당 560 560 0   

4.강사수당 150 150 0

1.운영수당 150 150 0   

2.보건실운영 7,720 7,720 0

1.약품구입 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0   

2.보건실일반운영 6,220 6,220 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0   

2.교육운영비 2,200 2,200 0   

3.일반업무추진비 300 300 0   
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4.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.학생안전관리 1,747 1,747 0

1.응급학생후송 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0   

2.학교안전공제회관리 747 747 0

1.학생복지비 747 747 0   

4.기타 학생복리 서비스 235,480 0 235,480

1.기타학생복지 235,480 0 235,480

1.인건비 30,716 0 30,716

1.기간제근로자인건비 25,960 0 25,960 (성립전)인건비  6,270,000원×4명= 25,080,000

(성립전)연차수당  22,000원×4명×10일= 880,000

2.기간제법정부담금 4,756 0 4,756
(성립전)퇴직금 및 4대부담금  1,189,000

원×4명=
4,756,000

2.통학차량운영지원 7,364 0 7,364

1.일반수용비 3,434 0 3,434 (성립전)검사료  25,000원×3대×2회= 150,000

(성립전)오일및구리스주입  600,000원×3

대=
1,800,000

(성립전)차량소규모수선비  494,666원×3

대=
1,484,000

2.기타공공요금 3,930 0 3,930 (성립전)보험료  820,000원×3대= 2,460,000

(성립전)자동차세  120,000원×3대= 360,000

(성립전)환경개선부담금  370,000원×3대= 1,110,000

3.연료비 32,400 0 32,400

1.연료비 32,400 0 32,400
(성립전)차량연료비  1,800원×6,000ℓ×3

대=
32,400,000

4.차량임차료 30,000 0 30,000

1.교육운영비 30,000 0 30,000 (성립전)차량임차료  3,000,000원×10회= 30,000,000

5.챠량구입비 135,000 0 135,000

1.비품구입비 135,000 0 135,000
(성립전)통학차량구입비  135,000,000원

×1대=
135,000,000

3.기본적 교육활동 338,713 105,897 232,816

1.교과 활동 263,836 31,120 232,716

1.통합교과활동 1,200 1,200 0
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1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.체육교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 240 240 0   

2.학습준비물 800 800 0   

3.기본교수학습활동지원 23,204 15,310 7,894

1.재택교육 700 700 0

1.여비 300 300 0   

2.학습준비물 400 400 0   

2.학습준비물 2,010 2,010 0

1.학습준비물 2,010 2,010 0   

3.교수학습지원 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0   

4.교과용교과서구입 7,894 0 7,894

1.교육운영비 7,894 0 7,894 (성립전)교과용도서  7,894,000원×1교= 7,894,000

4.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0   

5.특수교육지도사운영지원 207,162 0 207,162

1.인건비 190,482 0 190,482

1.기간제근로자인건비 159,109 0 159,109 연봉  768,754원×1명= 769,000

(성립전)연봉  45,500원×280일×12명= 152,880,000

(성립전)연차수당  45,500원×10일×12명= 5,460,000

2.기간제법정부담금 31,373 0 31,373 4대부담금및퇴직금  2,359,058원×1교= 2,360,000

(성립전)4대부담금및퇴직금  2,417,750원

×12명=
29,013,000

2.각종수당 16,680 0 16,680

1.교직원복지비 16,680 0 16,680 (성립전)각종수당외  1,390,000원×12명= 16,680,000
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6.학교체육활성화지원 17,660 0 17,660

1.인건비(스포츠강사) 17,660 0 17,660

1.기간제근로자인건비 16,285 0 16,285 (성립전)연봉  1,503,310원×10개월= 15,034,000

(성립전)퇴직금  1,250,700원×1회= 1,251,000

2.기간제법정부담금 1,375 0 1,375 (성립전)4대부담금외  137,420원×10개월= 1,375,000

7.진로직업교육지원 6,770 6,770 0

1.교과운영(원예1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

2.교과운영(원예2) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

3.교과운영(조립운반1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

4.교과운영(조립운반2) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

5.교과운영(제과제빵) 1,210 1,210 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학습준비물 910 910 0   

6.교과운영(공예1) 910 910 0

1.학습준비물 910 910 0   

7.교과운영(공예2) 1,010 1,010 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.학습준비물 910 910 0   

8.멘토링활동 500 500 0

1.기초학력지도 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0   

9.교과운영 5,000 5,000 0

1.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   
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2.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

3.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.과학교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.창의적 체험활동 74,877 74,777 100

1.동아리활동 6,760 6,760 0

1.동아리활동지원 6,760 6,760 0

1.학생복지비 6,760 6,760 0   

2.학생수련활동 8,950 8,950 0

1.야영수련 8,950 8,950 0

1.여비 1,300 1,300 0   

2.교육운영비 7,650 7,650 0   

3.자율활동 1,040 1,040 0

1.학예회활동 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0   

4.학생회활동 5,000 5,000 0

1.학생회활동지원비 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0   

5.진로활동 1,140 1,140 0

1.인성교육 1,140 1,140 0

1.운영수당 200 200 0   

2.교육운영비 580 580 0   

3.일반업무추진비 360 360 0   

6.현장체험학습 22,050 21,950 100
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수학여행 12,700 12,600 100

1.여비 600 600 0   

2.교육운영비 12,100 12,000 100 저소득층자녀지원비  100,000원×1명= 100,000

2.현장학습 9,350 9,350 0

1.여비 1,300 1,300 0   

2.교육운영비 8,050 8,050 0   

7.환경정리활동 17,700 17,700 0

1.학급환경정리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0   

2.교육운영비 5,500 5,500 0   

2.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0   

3.교외환경구성 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0   

8.자율활동 11,937 11,937 0

1.준거집단활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.장애인의날행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0   

3.학생체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

4.독서발표회(동화구연) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.입학식행사운영 301 301 0

1.교육운영비 301 301 0   

6.졸업식행사운영 2,151 2,151 0

1.교육운영비 2,151 2,151 0   

7.학예회활동 4,075 4,075 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,075 4,075 0   

8.교육운영비지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0   

9.과학행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

10.정보화대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0   

9.봉사활동 300 300 0

1.고아원및양로원봉사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

4.선택적 교육활동 57,337 55,417 1,920

1.방과후학교 운영 16,920 15,000 1,920

1.종일반운영 15,000 15,000 0

1.종일반운영비 15,000 15,000 0

1.기간제근로자인건비 13,068 13,068 0   

2.교육운영비 1,932 1,932 0   

2.기타방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.토요스포츠활동 1,920 0 1,920

1.기간제근로자인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  120,000원×16

주=
1,920,000

2.평생교육 2,100 2,100 0

1.평생교육운영 2,100 2,100 0

1.평생교육운영비 2,100 2,100 0

1.운영수당 800 800 0   

2.교육운영비 1,200 1,200 0   

3.일반업무추진비 100 100 0   

3.직업교육 15,190 15,190 0

1.직업교육운영 15,190 15,190 0

1.경진대회(호남) 2,840 2,840 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,840 2,840 0   

2.경진대회(전국) 5,040 5,040 0

1.여비 500 500 0   

2.교육운영비 4,540 4,540 0   

3.직업교육운영비 7,310 7,310 0

1.운영수당 100 100 0   

2.교육운영비 7,110 7,210 -100 기관방문비  -10,000원×10명= -100,000

3.일반업무추진비 100 0 100 기관방문비(물품)  10,000원×10회= 100,000

4.교기육성 2,000 2,000 0

1.각종체육대회운영 2,000 2,000 0

1.체육대회운영 2,000 2,000 0

1.여비 900 900 0   

2.교육운영비 1,100 1,100 0   

5.독서활동 21,127 21,127 0

1.독서활동운영 21,127 21,127 0

1.독서활성화지원 21,127 21,127 0

1.교육운영비 5,282 5,282 0   

2.도서구입비 15,845 15,845 0   

5.교육활동 지원 97,949 97,949 0

1.교무업무 운영 31,359 31,359 0

1.교무학사운영 31,059 31,059 0

1.교무학사운영비 2,442 2,442 0

1.일반수용비 500 500 0   

2.교육운영비 1,942 1,942 0   

2.교육활동홍보 6,146 6,146 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0   

2.기타공공요금 396 396 0   

3.졸업생생활기록부 12 12 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 12 12 0   

4.생활통지표 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0   

5.학교교육과정운영 715 715 0

1.교육운영비 715 715 0   

6.IEP운영 111 111 0

1.교육운영비 111 111 0   

7.방학과제물제작 1,008 1,008 0

1.일반수용비 968 968 0   

2.교육운영비 40 40 0   

8.개별화지원팀운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0   

9.진단평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

10.교무실무사인건비 20,065 20,065 0

1.기간제근로자인건비 20,065 20,065 0   

2.학생장학금지원 300 300 0

1.학생장학금지원비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0   

2.학습지원실 운영 10,530 10,530 0

1.정보화실운영 10,530 10,530 0

1.학교정보화지원 10,530 10,530 0

1.교육운영비 9,030 9,030 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.교육여건 개선 56,060 56,060 0

1.교육환경개선 56,060 56,060 0

1.교육환경개선비 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0   
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.환경판교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0   

3.버티칼교체 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0   

4.정보화기기관리 19,160 19,160 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

2.비품구입비 17,160 17,160 0   

5.특별교실TV구입 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0   

6.시청각실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0   

6.학교 일반운영 200,532 200,532 0

1.부서 기본 운영 38,016 38,016 0

1.교무실운영 20,548 20,548 0

1.교무실운영비 20,548 20,548 0

1.일반수용비 7,540 7,540 0   

2.여비 9,440 9,440 0   

3.일반업무추진비 3,568 3,568 0   

2.교장실운영 8,248 8,248 0

1.교장실운영 8,248 8,248 0

1.일반수용비 600 600 0   

2.여비 1,500 1,500 0   

3.직책급업무추진비 3,576 3,576 0   

4.일반업무추진비 2,572 2,572 0   

3.행정실운영 9,220 9,220 0

1.행정실운영비 9,220 9,220 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0   

2.여비 5,820 5,820 0   
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.교직원복지비 700 700 0   

4.일반업무추진비 300 300 0   

2.시설 장비 유지 146,556 146,556 0

1.학교시설장비유지 146,556 146,556 0

1.공공요금및제세공과금 73,767 73,767 0

1.전기요금 48,000 48,000 0   

2.상하수도료 8,580 8,580 0   

3.기타공공요금 17,187 17,187 0   

2.연료비 2,170 2,170 0

1.연료비 2,170 2,170 0   

3.시설관리용역료 19,394 19,394 0

1.일반수용비 19,394 19,394 0   

4.시설물일반관리비 16,577 16,577 0

1.일반수용비 16,577 16,577 0   

5.폐기물처리비 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0   

6.화장실관리 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0   

7.다목적강당 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0   

8.당직관리 4,488 4,488 0

1.일반수용비 4,488 4,488 0   

3.일반행정 관리 12,890 12,890 0

1.일반행정사무관리 12,890 12,890 0

1.간행물구독 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0   

2.사무용기기관리 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0   
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 400 400 0   

3.사무용품구입 10,820 10,820 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0   

2.기타공공요금 120 120 0   

4.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0   

5.학부모 지원 2,170 2,170 0

1.학부모지원 2,170 2,170 0

1.학부모회운영비 2,170 2,170 0

1.일반수용비 230 230 0   

2.운영수당 400 400 0   

3.여비 300 300 0   

4.교육운영비 800 800 0   

5.일반업무추진비 440 440 0   

7.학교시설 확충 235,070 58,750 176,320

1.시설확충 및 개선 235,070 58,750 176,320

1.시설확충및개선 235,070 58,750 176,320

1.수선공사 62,070 58,750 3,320

1.시설비 62,070 58,750 3,320 전기통신배선정리작업  3,320,000원×1실= 3,320,000

2.실외놀이장 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전)놀이터여건사업비  60,000,000원

×1교=
60,000,000

3.포장공사 52,000 0 52,000

1.시설비 52,000 0 52,000 (성립전)포장공사  52,000,000원×1교= 52,000,000

4.장애인편의시설공사 36,000 0 36,000

1.시설비 36,000 0 36,000 장애인편의시설공사  36,000,000원×1교= 36,000,000

5.외벽도색공사 25,000 0 25,000
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.시설비 25,000 0 25,000
외벽도색공사(본관,별관)  25,000,000원

×1실=
25,000,000

8.학교 재무활동 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0

1.예비비 1,510 1,510 0   

세출합계 5,017,899 4,355,102 662,797
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